UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.01.
GI

Memorando Circular nº. 27/2016 – CUn
Em 17 de maio de 2016.

À(o) Sr. (ª): «Nome»

«Cargo»

Assunto: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho Universitário, convocamos Vossa Senhoria para

a Sessão Ordinária deste Conselho, que se realizará no dia 19 de maio de 2016, quinta-feira, às
13h30min, na Sala das Sessões, Reitoria.

01. Apreciação de atas;

02. Comunicações;

03. Expediente;

04. Ordem do dia:

04.01. PROCESSO  Nº . 1.101/2016-94 – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

LINGUÍSTICA/CCHN – Homologação do ad referendum pelo
Presidente deste Conselho que aprovou a criação do curso de pós-
graduação stricto sensu, em nível de Doutorado, em Linguística.
Parecer da Comissão de Didáticos, Científicos e Culturais.

 Relator: Conselheiro Aureo Banhos dos Santos.

04.02 PROCESSO  Nº. 11.718/2015-37 – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS (CCE) –

Projeto de Criação do Centro de Ciências da UFES.
Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e
Culturais.

 Relator: Conselheiro Rogério Naques Faleiros.
 Pedido de Vista dos Conselheiros: Cláudia Maria M.Gontijo,

Arthur Almeida da Silva e Anilton Salles Garcia.

04.03. PROCESSO Nº 9.340/2006-11 – DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

AMBIENTAL/CT – Prestação de Contas Final do Contrato nº
11/2007 - UFES x FEST.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.

 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.04. PROCESSO Nº 24.698/2007-54 – DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

MECÂNICA/CT – Prestação de Contas Final do Contrato nº
09/2007 - UFES x FEST.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.

 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.05. PROCESSO Nº 42.172/2007-56 – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

SAÚDE COLETIVA/CCA – Prestação de Contas Final do Contrato
nº 31/2010 - UFES x FCAA.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.

 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.06. PROCESSO Nº 3.897/2006-77– SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

– Prestação de Contas Final do Contrato nº 81/2006- UFES x
FCAA.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.

 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.02.
GI

04.07. PROCESSO Nº. 11.083/2012-25 – PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E ASSISTÊNCIA – Regulamentação de eventos nas dependências
da UFES.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.

 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.08. PROCESSO Nº. 4.424/2010-44 – RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO (RU) –

Proposta de alteração das Resoluções nos 56/2014 e 42/2015 –
CUn por Recomendação do Ministério Público Federal.
Pareceres das Comissões de Orçamento e Finanças, de Assuntos
Didáticos, Científicos e de Legislação e Normas.

 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.09. PROCESSO Nº. 25.408/2009-51 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

(PROGRAD) – Proposta de alteração da Resolução nº 12/2016
deste Conselho.
Pareceres das Comissões de Orçamento e Finanças, de Assuntos
Didáticos Científicos e Culturais e de Legislação e Normas.

 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.10. PROCESSO Nº. 22.136/2014-03 – SERVIÇO DE VIGILÂNCIA À SAÚDE/DAS –

Flexibilização da jornada de trabalho.
Pareceres das Comissões de Orçamento e Finanças, de Assuntos
Didáticos Científicos e Culturais e de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo.

04.11. PROCESSO Nº. 1.196/2015-65 – CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

CRIARTE – Flexibilização da jornada de trabalho.
Pareceres das Comissões de Orçamento e Finanças, de Assuntos
Didáticos Científicos e Culturais e de Legislação e Normas.

 Relator: Conselheiro Paulo Sérgio de Paula Vargas.

04.12. PROCESSO  Nº 2.528/2015-29 – PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (PROEX) –

Flexibilização da jornada de trabalho.
Pareceres das Comissões de Orçamento e Finanças, de Assuntos
Didáticos Científicos e Culturais e de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Zenólia Christina Campos Figueiredo.

04.13. PROCESSO Nº. 23.036/2009-29 – CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO

ESPÍRITO SANTO (CEUNES) – Apreciação e aprovação do
Regimento da Fazenda Experimental do CEUNES.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relator: Conselheira Josevane Carvalho Castro.

04.14. PROTOCOLADO Nº. 778.653/2015-11 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS (CCA)

– Proposta de alteração do Regulamento do Alojamento Estudantil
do CCA/UFES.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Zenólia Christina Campos Figueiredo.

04.15. PROCESSO Nº. 1.059/2014-40 – MARIA HELENA LINDENBERG COELHO

AMOEDO LOPES – Recurso Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.03.
GI

04.16. PROCESSO Nº. 6.991/2000-56 – JOÃO BATISTA MAIA – Recurso
administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo.

04.17. PROCESSO Nº. 9.916/1993-46 – SEBASTIÃO WON RANDOW – Recurso

Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo.

04.18. PROCESSO  Nº. 23.928/2013-14 – MAURO JOSÉ CARDOSO JUNIOR –
Recurso Administrativo.

  Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
  Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo.

04.19. PROCESSO Nº. 4.800/2013-43 – MARGARETH MARIA DA SILVA – Recurso

Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relator: Conselheiro Paulo Sérgio de Paula Vargas.

04.20. PROCESSO Nº. 11.452/2012-80 – CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E

DESPORTOS (CEFD) – Recurso Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relator: Conselheiro Luciano Calil Guerreiro da Silva.

04.21. PROCESSO Nº. 21.695/2014-98 – HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA –

Recurso Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relator: Conselheiro Luciano Calil Guerreiro da Silva.

04.22. PROCESSO Nº. 998/2012-13 – COMISSÃO COORDENADORA DO

VESTIBULAR (CCV) – Prestação de contas final do Processo
Seletivo de 2012.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.

 Relator: Conselheiro Geraldo Rossoni Sisquini.

04.23. PROCESSO Nº 11.781/2012-21 – CONSELHO DE CURADORES – Escolha de

representantes da Comunidade no Conselho de Curadores.

04.24. PROCESSO Nº 1.640/1991-31 – CELESTE YEDA SCHWAN VALENTIN –

Recurso Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Claudia Maria Mendes Gontijo.

04.25. PROCESSO Nº 6.822/1993-98 – ELIZABETH MARIA PINHEIRO GAMA –

Recurso Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Claudia Maria Mendes Gontijo.

04.26. PROCESSO Nº 10.195/1993-53 – MARIA LUCIA GOMES TEDOLDI – Recurso

Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Claudia Maria Mendes Gontijo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.04.
GI

04.27. PROCESSO Nº 19.317/2013-63 – ELIAS JOSÉ ZAMPROGNO – Recurso
Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Claudia Maria Mendes Gontijo.

04.28. PROCESSO Nº 19.315/2013-74 – MANOEL CECILIANO SALLES DE

ALMEIDA – Recurso Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Claudia Maria Mendes Gontijo.

04.29. PROCESSO Nº 154/2014-26 – MAXIMO BORGO FILHO – Recurso

Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Claudia Maria Mendes Gontijo.

04.30. PROCESSO Nº 24.788/2013-93 – SERGIO FIGUEIRA SARKIS – Recurso

Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Claudia Maria Mendes Gontijo.

04.31. PROCESSO Nº 7.557/1991-11 – JOSÉ MERIGUETI – Recurso Administrativo.

Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
 Relatora: Conselheira Claudia Maria Mendes Gontijo.

04.32. PROCESSO Nº 10.328/1994-36 – HELIDA MARIA NASCIMENTO – Recurso

Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Claudia Maria Mendes Gontijo.

04.33. PROCESSO Nº 1.410/1991-81 – PAULO CESAR SIMÕES MAGALHÃES –

Recurso Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Claudia Maria Mendes Gontijo.

04.34. PROCESSO Nº 8.107/1991-91 – VALDER COLARES VIEIRA – Recurso

Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Claudia Maria Mendes Gontijo.

04.35. PROCESSO Nº 10.704/1991-11 – ADEMAR VIEIRA DE BARROS – Recurso

Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Claudia Maria Mendes Gontijo.

04.36. PROCESSO Nº 3.459/1991-41 – BENITO ZANANDREA – Recurso

Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Claudia Maria Mendes Gontijo.

04.37. PROCESSO Nº 9.440/1994-89 – MARIA REGINA DE OLIVEIRA BRESCIANI –

Recurso Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Claudia Maria Mendes Gontijo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.05.
GI

04.38. PROCESSO Nº 3.346/1991-55 – CARLOS ROGERIO DE SÁ VARGAS –
Recurso Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Claudia Maria Mendes Gontijo.

04.39. PROCESSO Nº 6.024/1991-95 – MARCELLO ANTONIO DE S. BASILIO –

Recurso Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Claudia Maria Mendes Gontijo.

04.40. PROCESSO Nº 5.568/1991-58 – ILZA MIRANDA BITRAN – Recurso

Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Claudia Maria Mendes Gontijo.

04.41. PROCESSO Nº 12.767/1983-94 – AMAURY COUTO PRADO – Recurso

Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Claudia Maria Mendes Gontijo.

04.42. PROCESSO Nº 6.137/1998-58 – NELIO FARIA ESPINDULA – Recurso

Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Claudia Maria Mendes Gontijo.

04.43. PROCESSO Nº 6.194/1991-15 – GILNE BERSAN PINHEIRO – Recurso

Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Claudia Maria Mendes Gontijo.

04.44. PROCESSO Nº 24.786/2013-02 – MARIA DA NATIVIDADE BESSONI

OLIVEIRA – Recurso Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Claudia Maria Mendes Gontijo.

04.45. PROCESSO Nº 10.253/1994-39 – DULCE CASTIGLIONI – Recurso

Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Claudia Maria Mendes Gontijo.

04.46. PROCESSO Nº 11/2004-17 – MARIA CARMELITA DIAS FRAGA – Recurso

Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Claudia Maria Mendes Gontijo.

04.47. PROCESSO Nº 6.186/1991-97 – JOAQUIM ALEIXO DE SOUZA – Recurso

Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Claudia Maria Mendes Gontijo.
05. Palavra Livre.

Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin
 Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores

Diretora